

Declaration of Compliance for Food Contact Declaración de Cumplimiento para el Contacto Alimentario

| | |
|--|---|
| Responsible company / Empresa responsable | Werit Kunststoffwerke GmbH & Co. KG |
| Article description / Descripción del artículo | 300I / 600I / 800I E / 800I / 1000I IBC with the following components: 300I / 600I / 800I E / 800I / 1000I IBC con los siguientes componentes: |
| <i>container / Tanque</i> <i>cap / cubierta</i> <i>cap sealing / junta de cubierta</i> <i>valve / válvula</i> <i>valve handle / maneta de válvula</i> <i>plate sealing / junta tórica</i> | <i>1000I / 800I / 800IE / 600I / 300I(HDPE)</i> <i>NW150 / NW225 (HDPE)</i> <i>NW150 / NW225 (EPDM / Viton)</i> <i>2" / 3" (HDPE)</i> <i>PP H GF 330 natural + color</i> <i>2" / 3" (EPDM / Viton / PCP)</i> |
| Article No / Artículo N° | various |
| Product-description, -usage / Descripción del producto, Uso | Transport and storage of foods Transporte y almacenaje de productos de alimentación |
| Eurofins sample-code (test plan) / Eurofins Código de Muestra-(Plan de ensayos) | 799-2015-00062008-11 (PP_PM-14-233) 799-2015-00062013-20 (PP_PM-14-233) 799-2015-00062025 (PP_PM-14-233) 799-2015-00062027-31 (PP_PM-14-233) 799-2016-00072842 (PP_PM-14-233) |

We hereby confirm that the above mentioned article complies with the Regulations, Directives and Laws as described below:

(incl. all subsequent amendments in force on the date of issue)

Por la presente confirmamos que el artículo mencionado cumple con las Regulaciones, las Directivas y las leyes como está descrito debajo:

incl. todas las modificaciones posteriores vigentes el día de publicación/ expedición

Covered Requirements Requisitos Cubiertos

Europe (harmonized) Europa (Armonizada)

| |
|--|
| (EC) No 1935/2004: Framework-Regulation on all food contact materials Reglamento (CE) 1935/2004 sobre los materiales y objetos destinados a entrar en contacto con alimentos. |
| (EC) No 2023/2006: Regulation on Good Manufacturing Practice Reglamento (CE) 2023/2006 sobre buenas prácticas de fabricación de materiales |
| (EU) No 10/2011: Plastics-Regulation Reglamento (UE) 10/2011 sobre materiales y objetos plásticos destinados a entrar en contacto con alimentos |

National
Nacional

| |
|---|
| Germany: Food and Feed Code Código para alimentos y piensos |
| Germany: Commodity Regulation Alemania:Reglamentación del producto |
| France: Decree No 2007-766 on food contact materials Francia: Decreto No 2007-766 sobre materiales de contacto con alimentos |
| Japan: Food Sanitation Act (2008) Japón:Ley de saneamiento de alimentos (2008) |
| United States of America: 21CFR 177.1520 (olefin polymers) Estados Unidos: 21CFR 177.1520 (Polímeros olefinicos) |

Substances with Specific Migration Limit (SML)
Substancias con límites de migración específica (LME)

Substances used for which restrictions and/or specifications are in place under Regulation (EC) No. 10/2011

All substances subject to restriction by a specific migration limit (SML) were compiled (based on the datasheets relevant for food-contact of all used raw materials) and the compliance with the respective limit values ascertained by analyses, calculations, or any other plausible way.

Sustancias usadas para el cual las restricciones y/o datos específicos son en el lugar conforme a la Regulación (la CE) el No 10/2011

Todas las sustancias sujetas a la restricción por un límite de migración específica (LME) fueron compiladas (basado en el datasheets relevante para el contacto de alimentos de todas las materias primas usadas) y el cumplimiento con los valores de límite respectivos averiguados por análisis, cálculos, o cualquier otra manera plausible.

| |
|--|
| FCM 325, 433, 147, 356, 106, 150, 715 plus 6 confidential substances más 6 Sustancias confidenciales |
|--|

Absence of substances (tested)
Ausencia de sustancias (probadas)

| |
|--|
| (screening) Bisphenol A, Bisphenol F and Phalate plasticisers (screening) Bisfenol A, Bisfenol F y Plastificantes de Ftalatos |
|--|

Degradation Products and Impurities (NIAS)
Productos de Degradación e Impurezas (NIAS)

A screening for non-intentionally added substances (NIAS) was performed and in case substances were found they were subsequently cleared by a risk-assessment.

Selección de las sustancias añadidas involuntariamente o NIAS fue realizada y en caso de sustancias fueron encontradas y posteriormente fueran limpiados según una evaluación de riesgo.

Inertness of the Food Contact Material
Inercia del Material de Contacto con alimentos

A confirmation that the organoleptic properties (smell, taste and colour) of foods are not changed unacceptably was part of the test scope to prove compliance with Article 3 of the Framework-Regulation (EC) No 1935/2004 as well as the investigation of overall migration (if legally required for the tested article).

Una confirmación que las propiedades organolépticas (el olor, el gusto y el color) de productos de alimentación no son cambiadas inaceptablemente era la parte del alcance de prueba para demostrar el cumplimiento con el Artículo 3 de la Regulación de marco (la CE) el No 1935/2004 así como la investigación de migración total (legalmente ser requerido para el artículo probado).

Dual-Use-Additives
Uso Dual de aditivos

Substances which are restricted as a direct food additive as well (Dual-use-additives)

Las sustancias que son restringidas como un aditivo alimenticio directo también (Uso Dual de aditivos)

| |
|------------------------------|
| E170, E171, E321, E570, 1521 |
|------------------------------|

Functional Barrier
Barrera funcional

Use of a functional barrier according to 10/2011 Article 3

El empleo de una barrera funcional según 10/2011 artículo 3

| |
|-------------|
| none / nada |
|-------------|

Specifications for the use
Especificaciones para el uso

| | |
|---|---|
| Intended type(s) of food(s) / Tipo o tipos de alimentos previstos | all kinds of food - VITON sealings and valve handle not suitable for acidic foods (pH < 4.5) todo tipo de alimentos |
| | - Sellados VITON y maneta de válvula no son adecuados para alimentos ácidos (pH <4,5) |
| Intended contact conditions / Condiciones de contacto previstas | any long-term storage at room temperature or below as well as a Cualquier almacenamiento a largo plazo a temperatura ambiente o inferior |
| Tested surface/volume-ratio/ Proporción superficie / volumen-ratio | 1 dm ² / 100 ml |

When used in line with the specifications (see above), there are no concerns regarding the use of the investigated article in direct contact with foodstuffs according to the before mentioned Regulations, Directives and Recommendations (see section 'Covered Requirements'), including all respective amendments valid at the date of issue.

This 'Declaration of Compliance for Food Contact' explicitly covers only food types and application conditions which are included in the above mentioned specifications. The distributing company cannot take responsibility for any further food types or application conditions (duration, temperature) which could cause unforeseeable interactions with the article and thereby adversely affect the compliance of the article. If necessary, a new compliance check would be needed.

This 'Declaration of Compliance for Food Contact' is based on the tested sample (see sample number) and the distributing company assures that the routine production matches it. Any change in the formulation, the raw materials or the production processes might influence the legal status of the article. This document is, therefore, valid as long as no change in the above parameters or the relevant legislation occurs. A regular check/confirmation of the validity is recommended.

Cuando se utiliza de conformidad con las especificaciones (véase más arriba), no hay preocupaciones en cuanto al uso del artículo investigado en directo contacto con productos alimenticios de conformidad con los Reglamentos, Directivas y Recomendaciones antes mencionados (véanse la sección «Requisitos cubiertos»), incluidas todas las enmiendas respectivas válidas en la fecha de emisión.

Esta 'Declaración de Cumplimiento para el Contacto Alimentario' abarca explícitamente sólo los tipos de alimentos y las condiciones de aplicación que se incluyen en las especificaciones mencionadas anteriormente. La empresa distribuidora no puede asumir la responsabilidad de otro tipo de alimentos o condiciones de aplicación (duración, temperatura) que puedan causar interacciones imprevisibles con el artículo y, por lo tanto, afectar negativamente al conformidad del artículo. Si fuera necesario, se necesitaría un nuevo control de conformidad.

Esta 'Declaración de Cumplimiento para el Contacto Alimentario' se basa en la muestra probada (ver número de muestra) y la empresa distribuidora asegura que la producción rutinaria coincida con ella. Cualquier cambio en la formulación, las materias primas o los procesos de producción podría influir en la situación jurídica del artículo. Por lo tanto, este documento es válido siempre que no se produzcan cambios en los parámetros anteriores o en la legislación pertinente. Se recomienda un chequeo / confirmación regular de la validez.

Altenkirchen, 26.06.2018

Legally binding signature of distributing company
Firma jurídicamente vinculante de la empresa distribuidora

Werit Kunststoffwerke GmbH & Co. KG
Kölner Strasse 59a
57610 Altenkirchen
GERMANY

WERIT Kunststoffwerke
W. Schneider GmbH & Co. KG
Kölner Straße
D-57610 Altenkirchen/Westerwald

signature and stamp
Sello y firma

The correctness of the content of this document (separately for each raw material) was checked by EUROFINS CONSUMER PRODUCT TESTING GMBH (Hamburg, Germany) as independent test laboratory. (Mr. Dr. A. Grabitz / -6849)

La calidad del contenido de este documento (por separado para cada materia prima) fue verificada por EUROFINS CONSUMER PRODUCT TESTING GMBH (Hamburgo, Alemania) como laboratorio de ensayo independiente.